

Пояснения к бухгалтерскому балансу  
и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)

за 12 месяцев 20 19 г.

Организация Открытое акционерное общество "Кондитерская фирма "ТАКФ" по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщик ИНН  
Вид экономической деятельности производство кондитерских изделий по ОКВЭД2  
Организационно-правовая форма / форма собственности открытое акционерное общество по ОКОПФ/ОКФС  
Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ  
Местонахождение (адрес) 392000, г. Тамбов, ул. Октябрьская, 22

Коды	
0710005	
00360454	
6831004950	
10.82.2	
47	16
384	

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские  
и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло		начислено амортизации	Убыток от обесценения	Переоценка		первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения			Первоначальная стоимость <sup>3</sup>	Накопленная амортизация		
Нематериальные активы — всего	5100	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	5 659	(1 963)	300			(352)				5 959	(2 315)
	5110	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	5 311	(1 441)	348			(522)				5 659	(1 963)
в том числе:		за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>											
товарные знаки (вид нематериальных активов)	5101	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	4 179	(1 963)	-			(348)				4 179	(2 311)
	5111	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	4 161	(1 441)	18			(522)				4 179	(1 963)
прочие (вид нематериальных активов)	5102	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	1 480	()	300			(4)				1 780	(4)
	5112	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	1 150	()	330	()		()				1 480	()
и т. д.			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На <u>31 декабря</u> <u>20 19</u> г. <sup>4</sup>	На <u>31 декабря</u> <u>20 18</u> г. <sup>2</sup>	На <u>31 декабря</u> <u>20 17</u> г. <sup>5</sup>
Всего	5120	-	-	-
в том числе:				
(вид нематериальных активов)	5121	-	-	-
(вид нематериальных активов)	5122	-	-	-
и т. д.		-	-	-

### 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 18 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 17 г. <sup>5</sup>
<b>Всего</b>	<b>5130</b>	<b>1491</b>	<b>1491</b>	<b>522</b>
в том числе:				
товарные знаки (вид нематериальных активов)	5131	1491	1491	522
прочие (вид нематериальных активов)	5132	-	-	-
и т. д.		-	-	-

### 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	часть стоимости, списанной на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
<b>НИОКР — всего</b>	<b>5140</b>	за 20 19 г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
	<b>5150</b>	за 20 18 г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5141	за 20 19 г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
	5151	за 20 18 г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)			-	-	-	-	-	-	-	-
	5142	за 20 19 г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
	5152	за 20 18 г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
(объект, группа объектов)			-	-	-	-	-	-	-	-
и т. д.			-	-	-	-	-	-	-	-

### 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
<b>Затраты по незаконченным исследованиям и</b>	<b>5160</b>	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-
	<b>5170</b>	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-
<b>в том числе:</b>	<b>5161</b>	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-
товарные знаки (объект, группа объектов)	5171	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-
прочие (объект, группа объектов)	5162	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-
	5172	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-
и т. д.			-	-	-	-	-
<b>незаконченные операции по приобретению нематериальных активов —</b>	<b>5180</b>	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	745	210		(300)	655
	<b>5190</b>	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	307	786	-	(348)	745
<b>в том числе:</b>	<b>5181</b>	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	745	210		(300)	655
товарные знаки (объект, группа объектов)	5191	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	307	786	-	(348)	745
прочие (объект, группа объектов)	5182	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-
	5192	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-
и т. д.			-	-	-	-	-

## 2. Основные средства

\_\_\_\_\_

[illegible]

## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т. п. основных средств — всего	5240	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	80 684	15 275		(81 087)	14 872
	5250	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	20 283	86 338		(25 937)	80 684
в том числе: капитальное строительство (группа объектов)	5241	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	13 688	11 419		(12 104)	13 003
	5251	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	18 704	17 542		(22 558)	13 688
прочие (группа объектов)	5242	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	66 996	3 856		(68 983)	1 869
	5252	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	1 579	68 796		(3 379)	66 996
и т. д.			-	-	-	-	-

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции — всего	5260	5473	1757
в том числе:			
(объект основных средств)	5261	-	-
(объект основных средств)	5261	-	-
и т. д.		-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации — всего:	5270	-	-
в том числе:			
(объект основных средств)	5271	-	-
(объект основных средств)	5272	-	-
и т. д.		-	-

## 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 18 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 17 г. <sup>5</sup>
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	2 015	2 015	2 015
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	175	8 555	10 975
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	-	-	-
Оборудование, полученное в лизинг	5286	-	-	-

## 3. Финансовые вложения

## 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>
Долгосрочные — всего	5301	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	729 023	(14)	125 500	194 500	-	-	-	660 023	(14)
	5311	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	784 523	(14)	20 000	75 500	-	-	-	729 023	(14)
в том числе:		за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>									
вложения в акции, паи	5302		199 023	(14)	0	0	-	-	-	199 023	(14)
(группа, вид)	5312	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	199 023	(14)	0	0	-	-	-	199 023	(14)
в том числе:	5304	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	530 000	(14)	125 500	194 500	-	-	-	461 000	(14)
займы		за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>									
(группа, вид)	5313		585 500	(14)	20 000	75 500	-	-	-	530 000	(14)
и т. д.			-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные — всего	5305	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5315	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:		за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>									
(группа, вид)	5306		-	-	-	-	-	-	-	-	0
	5316	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
и т. д.			-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений — итого	5300	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	729 023	(14)	125 500	194 500	-	-	-	660 023	(14)
	5310	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	784 523	(14)	20 000	75 500	-	-	-	729 023	(14)

[illegible]

#### 4. Запасы

## 4.1. Напряжения и движение запасов

[illegible]



## 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 18 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 17 г. <sup>5</sup>
<b>Запасы, не оплаченные на отчетную дату — всего</b>	<b>5440</b>	-	-	-
<b>в том числе:</b>				
<i>(группа, вид)</i>	5441	-	-	-
<b>и т. д.</b>		-	-	-
<b>Запасы, находящиеся в залоге по договору всего</b>	<b>5445</b>	-	-	-
<b>в том числе:</b>				
<i>(группа, вид)</i>	5446	-	-	-
<b>и т. д.</b>		-	-	-

**5. Дебиторская и кредиторская задолженность**  
**5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности**

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
					поступление		выбыло			перевод из долго-срочную задолжен-ность		
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни-тельным долгам	в результате хозяйствен-ных опера-ций (сумма долга по сделке, операции) <sup>8</sup>	причи-тающиеся проценты, штрафы и иные начисле-ния <sup>8</sup>	погашение	списание на финан-совый результат <sup>8</sup>	восстанов-ление резерва		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни-тельным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность — всего	5501	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	195 349	(69 861)	56 143	-	(23 400)	-	3	-	228 092	(69 858)
	5521	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	78 460	-	127 289	-	(10 400)	-	(69 861)	-	195 349	(69 861)
в том числе:	5502	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
покупатели и заказчик (вид)	5522	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочие (вид)	5503	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	195 349	(69 861)	56 143	-	(23 400)	-	3	-	228 092	(69 858)
	5523	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	78 460	-	127 289	-	(10 400)	-	(69 861)	-	195 349	(69 861)
и т. д.												
Краткосрочная дебиторская задолженность — всего	5510	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	382 273	(2 240)	2 607 400	-	(2 416 061)	-	241	-	573 612	(1 999)
	5530	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	356 366	(3 039)	2 653 265	-	(2 627 358)	-	799	-	382 273	(2 240)
в том числе:	5511	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	374 736	(531)	2 462 572	-	(2 269 727)	-	(1 467)	-	567 581	(1 998)
покупатели и заказчик (вид)	5531	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	346 669	(1 301)	2 473 458	-	(2 445 391)	-	770	-	374 736	(531)
прочие (вид)	5512	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	7 537	(1 709)	144 828	-	(146 334)	-	1 708	-	6 031	(1)
	5532	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	9 697	(1 738)	179 807	-	(181 967)	-	29	-	7 537	(1 709)
и т. д.												
Итого	5500	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	577 622	(72 101)	2 663 543	-	(2 439 461)	-	244	-	801 704	(71 857)
	5520	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	434 826	(3 039)	2 780 554	-	(2 637 758)	-	(70 539)	-	577 622	(72 101)

## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. <sup>4</sup>		На 31 декабря 20 18 г. <sup>2</sup>		На 31 декабря 20 17 г. <sup>5</sup>	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
<b>Всего</b>	<b>5540</b>	<b>299 625</b>	<b>227 771</b>	<b>163 872</b>	<b>92 953</b>	<b>31 320</b>	<b>28 281</b>
в том числе:							
покупатели и заказчики (вид)	5541	227 753	226 057	162 165	91 775	29 425	28 124
прочие	5542	71 572	1 714	1 707	1 178	1 895	157

## 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) <sup>9</sup>	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>9</sup>	погашение	списание на финансовый результат <sup>9</sup>		
Долгосрочная кредиторская задолженность — всего	5551	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-
	5571	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:	5552	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-
поставщиков и подрячко (вид)	5572	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-
и т. д.									
Краткосрочная кредиторская задолженность — всего	5560	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	995 186	3 175 730	-	(3 209 658)	-	-	961 258
	5580	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	922 322	3 121 807	-	(3 048 943)	-	-	995 186
в том числе:	5561	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	918 131	1 704 211	-	(1 779 898)	-	-	842 444
поставщиков и подрячко (вид)	5581	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	823 535	1 958 026	-	(1 863 430)	-	-	918 131
в том числе:	5562	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	77 055	1 471 519	-	(1 429 760)	-	-	118 814
прочей (вид)	5582	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	98 787	1 163 781	-	(1 185 513)	-	-	77 055
и т. д.									
Итого	5550	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>	995 186	3 175 730	-	(3 209 658)	-	-	961 258
	5570	за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	922 322	3 121 807	-	(3 048 943)	-	-	995 186

#### 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 18 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 17 г. <sup>5</sup>
<b>Всего</b>	<b>5590</b>	<b>596 982</b>	<b>627 358</b>	<b>662 734</b>
в том числе:				
поставщики и подрядчики (вид)	5591	596 982	627 358	662 734
прочие (вид)	5592	-	-	-
и т. д.		-	-	-

#### 6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	за 20 19 г. <sup>1</sup>	за 20 18 г. <sup>2</sup>
Материальные затраты	5610	1 383 847	1 495 683
Расходы на оплату труда	5620	230 466	233 926
Отчисления на социальные нужды	5630	69 161	69 807
Амортизация	5640	37 608	32 141
Прочие затраты	5650	185 515	211 136
Итого по элементам	5660	1 914 694	2 042 693
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):			
незавершенного производства, готовой продукции и др. (прирост [-])	5670	(0)	(0)
незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])	5680	20 189	3 296
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	1 934 883	2 045 989

## 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
<b>Оценочные обязательства — всего</b>	<b>5700</b>	<b>19 471</b>	<b>7 116</b>	<b>(8 347)</b>	<b>-</b>	<b>18 240</b>
в том числе: резерв под выплату отпускных (вид оценочного обязательства)	5701	18 963	7 116	(7 839)	-	18 240
прочие резервы (вид оценочного обязательства)	5703	508	-	(508)	-	-
и т. д.						

## 8. Обеспечение обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 18 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 17 г. <sup>5</sup>
<b>Полученные — всего</b>	<b>5800</b>	<b>1 500</b>	<b>4 500</b>	<b>4 500</b>
в том числе: покупателей (вид)	5801	1 500	4 500	4 500
и т. д.				
<b>Выданные — всего</b>	<b>5810</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
в том числе: (вид)	5811	-	-	-
и т. д.		-	-	-

## 9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	за 20 <u>19</u> г. <sup>1</sup>		за 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	
Получено бюджетных средств — всего	5900	-	-	-	-
в том числе:					
на текущие расходы	5901	-	-	-	-
на вложения во внеоборотные активы	5905	-	-	-	-
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты — всего	20 <u>19</u> г. <sup>1</sup> 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	5910	-	-	-
	5920	-	-	-	-
в том числе:					
(наименование цели)	20 <u>19</u> г. <sup>1</sup> 20 <u>18</u> г. <sup>2</sup>	5911	-	-	-
	5921	-	-	-	-
и т. д.		-	-	-	-

## Примечания

1. Указывается отчетный год.
2. Указывается предыдущий год.
3. В случае переоценки в графе «Первоначальная стоимость» приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.
4. Указывается отчетная дата отчетного периода.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация графы «Накопленная амортизация» и «Начисленная амортизация» именует соответственно «Накопленный износ» и «Начисленный износ».
7. Накопленная корректировка определяется как  
разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью — по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость,  
начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью — по долговым ценным бумагам, по которым не определяется  
текущая рыночная стоимость,  
величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату — по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.
8. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.
9. Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

### Сведения о хозяйственной деятельности

Открытое акционерное общество «Кондитерская фирма «ТАКФ» (далее «Общество») занимается производством и сбытом, в том числе через собственную торговую сеть, кондитерских изделий. Также общество сдает в аренду помещения.

Численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2019 г. составила 999 человека (31 декабря 2018 г. – 1058 человек). Среднесписочная численность в 2019 году составила 1025 человека.

Общество зарегистрировано по адресу: г. Тамбов, ул. Октябрьская, 22.

Исполнительный орган Общества – управляющая компания ООО «Объединенные кондитеры»

Общество в 2019 году имело обособленные подразделения, не выделенные на отдельный баланс в районных центрах Тамбовской области, которые занимаются оптовой реализацией кондитерских изделий, а именно:

Наименование обособленного подразделения	КПП	Адрес обособленного подразделения
Палатка №1	683232002	Тамбов, пересечение ул. Студенческая набережная / Базарная
Палатка №8	682945004	Тамбов, ул. Октябрьская, 22
Палатка №21	682945005	Тамбов, ул. Ипподромная, 5
ТД ТАКФ	682945001	Тамбов, ул. Бастионная, 23а

На балансе общества также числится собственный автопарк, котельная, столовая, находящиеся по адресу головного предприятия.

Инвестиционная деятельность Общества обусловлена ведением строительно-монтажных работ осуществляемых подрядным и хозяйственным способом. В частности: В 2019 году Общество смонтировало и запустило в эксплуатацию оборудование австрийской фирмы ХААС для модернизации вафельного цеха на сумму 69 266 тыс. руб.; введено в эксплуатацию здание Библиотека сырья по ул. Ипподромная на сумму 1 642 тыс. руб.; введены в эксплуатацию холодильные шкафы для хранения ароматизаторов в производственных цехах; продолжено оснащение емкостей жидкого сырья тензометрическими датчиками для контроля веса в режиме реального времени; начато строительство Помещения зарядки батарей электропогрузчиков для склада готовой продукции.

Общество не привлекало в отчетном году кредитов и займов.

Общество применяет общий режим налогообложения.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества составлена исходя из действующих в Российской Федерации правил составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

### Общее количество акционеров общества

Уставный капитал общества состоит из 2 728 888 обыкновенных акций номиналом 1 рубль каждая. Уставный фонд общества полностью оплачен. В 2019 году эмиссии акций не проводились.

## **Вознаграждения членам Совета директоров общества**

Размер и порядок выплат вознаграждений членам Совета директоров предусмотрен Положением о Совете директоров. В соответствии с решением Совета директоров, вознаграждение членам Совета директоров в 2019 году не выплачивалось.

## **Структура управления**

В 2019 г. структура управления не претерпела значительных изменений.

С 17 июня 2004 года функции единоличного исполнительного органа Общества выполняет управляющая организация - ООО «Объединенные кондитеры», в лице генерального директора, действующего от имени Общества без доверенности.

Данные полномочия были переданы с 17 июня 2004 года на основании Договора № 109-юд от 17.06.2004г. о передаче полномочий единоличного исполнительного органа.

Оперативное текущее руководство деятельностью Общества также осуществляется управляющим директором управляющей организации ООО «Объединенные кондитеры» на основании выданной ему доверенности и заместителем генерального директора – исполнительным директором управляющей организации ООО «Объединенные кондитеры» на основании выданной ему доверенности.

Размер вознаграждения по договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа за 2019 г. составляет 24 732 тыс. руб. без НДС.

## **Особенности учетной политики**

Организацией применяется принятая учетная политика на 2019 год, в частности: линейный метод амортизации, финансовый результат от продажи продукции, работ, услуг, товаров определяется по отгрузке, оценка материально-производственных запасов и готовой продукции осуществляется по фактической себестоимости.

Бухгалтерский учет ведется в соответствии с требованиями ПБУ, Налогового Кодекса и прочими нормативным документам, а также в соответствии с принятой учетной политикой на 2019 год.

В 2020 г. планируется внесение изменений в Учетную политику предприятия, а именно: применение балансового метода учета временных разниц по налогу на прибыль, согласно ПБУ 18/02, утвержденного Приказом Минфина России от 20 ноября 2018 г. N 236н. В связи с чем в ретроспективном порядке будет скорректированы показатели бухгалтерского баланса за 2018 и 2019 год по счетам бухгалтерского учета 09, 77 и 84 и составят:

На 31.12.2018г.: сч.09 (стр. 1180) – 4 457 тыс. руб.; сч.77 (стр. 1420) – 12 613 тыс. руб.; сч.84 (стр.1370) – 755 238 тыс. руб.

На 31.12.2019г.: сч.09 (стр. 1180) – 4 628 тыс. руб.; сч.77 (стр. 1420) – 12 430 тыс. руб.; сч.84 (стр. 1370) – 909 381 тыс. руб.

## **Основа составления**

Бухгалтерский отчет сформирован, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального закона «О бухгалтерском учете» и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Министерством Финансов Российской Федерации.

Активы и обязательства оценены в отчетности по фактическим затратам, за исключением основных средств и инвестиций в акции. Порядок признания выручки - метод начисления.



## **Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства**

В отчетности активы (обязательства) отнесены к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представлены в отчетности как долгосрочные.

### **Нематериальные активы**

В составе нематериальных активов отражены права на пользование товарными знаками. Амортизация этих активов начислена линейным способом.

В отчетности нематериальные активы показаны по первоначальной стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время использования.

Срок полезного использования нематериальных активов - 10 лет.

Общество ежегодно производит проверку нематериальных активов на изменение срока амортизации.

Переоценка нематериальных активов не производилась.

### **Основные средства**

В составе основных средств отражены земельные участки, здания, машины, оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты.

С 1 января 2011 года Общество применяет лимит стоимости основных средств для их учета в составе материально-производственных запасов в сумме 40 000 рублей.

В отчетности основные средства показаны по первоначальной (восстановительной) стоимости за минусом сумм амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

По состоянию на 31.12.2019 г. Общество переоценку основных средств не производило.

Начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом. Срок полезного использования устанавливается на основании классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утв. постановлением Правительства России от 1 января 2002 г. № 1. Машины и оборудование, используемые в производственной деятельности амортизируются на протяжении 85 месяцев.

По земельным участкам амортизация не начисляется.

Доходы и потери от выбытия основных средств отражены в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов.

Объекты недвижимости, которые не подлежат налогообложению по налогу на имущество, учитываются на отдельном субсчете, открытом к счету 01 «Основные средства».

Затраты на модернизацию и реконструкцию основных средств относятся на увеличение первоначальной стоимости соответствующих основных средств.

### **Инвестиции в долгосрочные финансовые вложения**

В качестве долгосрочных финансовых вложений на балансе общества числятся:

1. Вложения в обыкновенные акции корпоративных эмитентов, которые не котируются на организованных торговых площадках на сумму 14 000 руб. Применяемый метод оценки – по первоначальной стоимости единицы финансовых вложений за минусом созданного резерва под обесценение финансовых вложений.

2. Выданный займ юридическому лицу (резиденту РФ) ЗАО «ФИНАНСОВАЯ КОМПАНИЯ «НЕВА» на сумму 308 500 000 руб. (Адрес: 125167, г. Москва, ул. 1-я Восьмого Марта, д.3, ИНН 7714522492) Процентная ставка за пользование кредитом составляет 10 % годовых. Срок возврата выданного займа и процентов по нему 01 мая 2020 года. Применяемый метод оценки – по первоначальной стоимости единицы финансовых вложений.

3. Выданный займ юридическому лицу (резиденту РФ) ООО «ИНКА» на сумму 22 500 000 руб. (Адрес: 103006, г. Москва, ул. Фадеева, д.2/5, ИНН 7707007853) Процентная ставка за пользование кредитом составляет 8,5 % годовых. Срок возврата выданного займа и процентов по нему 31 декабря 2021 года. Применяемый метод оценки – по первоначальной стоимости единицы финансовых вложений.

4. Выданный займ юридическому лицу (резиденту РФ) ООО «Ремтехника» на сумму 35 000 000 руб. (Адрес: 105005, г. Москва, ул. Бауманская, д.16, стр.1, этаж 5, пом.1, ком 11ч., каб.А-505, ИНН 7719501577) Процентная ставка за пользование кредитом составляет 7,0 % годовых. Срок возврата выданного займа и процентов по нему 31 декабря 2022 года. Применяемый метод оценки – по первоначальной стоимости единицы финансовых вложений.

5. Выданный займ юридическому лицу (резиденту РФ) АО «Авиационная Инвестиционная Компания» на сумму 20 000 000 руб. (Адрес: 125167, г. Москва, ул. Малая Ордынка, д.15 каб.228, ИНН 7714522855) Процентная ставка за пользование кредитом составляет 8,0 % годовых. Срок возврата выданного займа и процентов по нему 31 декабря 2022 года. Применяемый метод оценки – по первоначальной стоимости единицы финансовых вложений.

6. Выданный займ юридическому лицу (резиденту РФ) АО «Госинкор -Траст» на сумму 75 000 000 руб. (Адрес: 107078, г.Москва, Орликов пер, д.5 стр.3,этаж 4,пом I, ком.32Ч, каб.431А ИНН 7710054331) Процентная ставка за пользование кредитом составляет 7,0 % годовых. Срок возврата выданного займа и процентов по нему 31 декабря 2024 года. Применяемый метод оценки – по первоначальной стоимости единицы финансовых вложений.

7. Приобретенные в 2014, 2015 году 81 577 штук инвестиционных паев Закрытого паевого инвестиционного фонда недвижимости «ГУТА-ЭСТЕЙТ» под управлением ЗАО Управляющая компания «Эстейт Инвест» на сумму 199 009 288,64 руб. по договору б/н от 17 сентября 2014 года, б/н от 25 марта 2015 года. Применяемый метод оценки – по первоначальной стоимости единицы финансовых вложений.

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме. Срок погашения начисленных процентов – при погашении займа согласно условиям заключенных договоров. Долгосрочная задолженность по процентам составляет 158 234 тыс. руб. и отражается в составе долгосрочной дебиторской задолженности. Резервы по сомнительным долгам на конец отчетного периода не создавались: отсутствует списанная задолженность, по которой истек срок исковой давности, другие долги, нереальные для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам.

### **Материально-производственные запасы**

Материально-производственные запасы оценены в сумме фактических затрат на приобретение без использования счета № 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и счета №16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» в оценке по фактической себестоимости. Обществом создан резерв под обесценение МПЗ в сумме 13 894 тыс. рублей; списано резервов, созданных в предыдущих периодах на сумму 13 270 тыс. руб.

Транспортные расходы по доставке сырья и материалов включаются в фактическую стоимость каждой единицы приобретенного материала.

Приобретаемые товары для розничной торговли, оцениваются по фактической себестоимости.

В составе готовой продукции отражены законченные производством кондитерские изделия, прошедшие испытания и приемку, укомплектованные согласно требованиям соответствующих стандартов. Готовая продукция оценена по фактической себестоимости. Счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» не применяется.

### **Незавершенное производство**

Оценка незавершенного производства в бухгалтерском балансе отражена по фактической стоимости сырья, материалов и полуфабрикатов.

### **Общехозяйственные и коммерческие расходы**

Общехозяйственные и коммерческие расходы списываются на финансовый результат в расчете от реализации продукции отчетного периода. Расходы на продажу, в части транспортных расходов для приобретения товаров для перепродажи, списываются на финансовый результат в расчете от реализации отчетного периода пропорционально реализованным товарам.

### **Задолженность покупателей и заказчиков**

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех представленных предприятием. Обществом в 2019 году создан резерв по сомнительным долгам в сумме 61 тыс. руб., из них резерва по долгосрочной дебиторской задолженности на сумму 61 тыс. руб. Списано резервов, созданных в предыдущих периодах на сумму 304 тыс. руб. Дебиторская задолженность общества отражена в нетто – оценке за минусом резерва сомнительных долгов.

### **Резервы предстоящих расходов**

В составе оценочных обязательств обществом на 31.12.2019 отражено создание резерва предстоящих расходов на оплату отпусков в сумме 18 240 тыс. руб.

### **Признание доходов**

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признавалась по мере отгрузки продукции покупателям и предъявления им расчетных документов. Она отражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость.

Прочими доходами признаются доходы, поименованные в п. 8 ПБУ 9/99 «Доходы организации», утв. Приказом Минфина РФ от 06.05.99г. № 32н.

### **Добавочный капитал**

Добавочный капитал образовался за счет прироста стоимости основных средств, определяемого при переоценке в сумме 5 388 тыс. руб., а также за счет эмиссионного дохода, полученного в результате продажи акций Общества по цене, превышающей их номинальную стоимость, в сумме 32 052 тыс. руб.. В 2019 году обществом списана с добавочного капитала сумма переоценки основных средств по выбывшим основным средствам в сумме 7 тыс. руб. Таким образом, размер добавочного капитала, сформированного за счет прироста стоимости основных средств, на 31 декабря 2019 года составил 5381 тыс. руб.

### **Отражение базовой и разводненной прибыли на акцию**

Базовая прибыль на акцию в 2019 году составила – 55,17 руб.

В 2018 году базовая прибыль на акцию составляла – 8,37 руб.

Общество не имеет конвертируемых ценных бумаг и не осуществляло в 2015-2019 годах каких – либо операций с собственными акциями.

### **Изменение учетной политики в 2019 году**

Общество не производило изменений в учетной политике, способных повлиять на сопоставление данных отчетного и последующих периодов.

### **Отдельные хозяйственные операции**

#### **Активы и обязательства в иностранных валютах**

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применялся официальный курс рубля, действовавший на день совершения операции.

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на счет 91 «Прочие доходы и расходы». За 2019 год положительная курсовая разница составила – 20 076 тыс. руб. Отрицательная курсовая разница составила – 9 361 тыс. руб. Возникновение курсовых разниц связано с поступлением товарно-материальных ценностей, цены которых выражены в условных единицах, приравненных к курсам иностранных валют.

### **Налоги**

Для целей налогообложения Общество признает выручку от продажи по мере отгрузки продукции покупателям и предъявления им расчетных документов.

Общество применяет ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций»

**Налог на прибыль:** условный расход по налогу на прибыль составил 38 685 тыс. руб.; постоянные разницы – 25 360 тыс. руб.; времен-

ные разницы – 995 тыс. руб.; отложенные налоговые активы – 166 тыс. руб.; отложенные налоговые обязательства – 365 тыс. руб.; постоянные налоговые обязательства – 5 072 тыс. руб.; постоянные налоговые активы – 0 тыс. руб.

Сумма налога на прибыль, подлежащая уплате в бюджет по результатам работы за 2019 год, составила 43 956 тыс. руб.

### **Выручка от продаж по видам деятельности, без НДС**

1. Выручка от реализации собственной продукции – 2 061 280 тыс. руб.
2. Выручка от продажи покупной продукции – 12 589 тыс. руб.
3. Прочая выручка - 10 767 тыс. руб.

ООО «Объединенные кондитеры» является основным покупателем выпускаемой продукции, продажи по которому за 2019 год составляют 1 120 500 тыс. руб. без НДС. Что составляет – 53,75 % от общих продаж Общества.

Обществом по результатам деятельности в 2019 году было выплачено премий покупателям на сумму 31 567 тыс. руб.

### **Существенные денежные потоки**

Существенные денежные потоки Общества между ним и хозяйственными обществами, являющимися по отношению к Обществу дочерними, зависимыми или основными за 2019 год составляют:

1. Поступления денежных средств, без НДС (стр. 4110 Отчета о движении денежных средств за 12 месяцев 2019 года):
  - ООО «Объединенные кондитеры» - 975 173 тыс. руб.;
  - ООО «Элемент-Трейд» - 4 247 тыс. руб.
  - ООО «Торговый дом МАЯК» - 75 073 тыс. руб.;
2. Платежи денежных средств, без НДС (стр. 4120 Отчета о движении денежных средств за 12 месяцев 2018 года):
  - ОАО РОТ ФРОНТ – 153 183 тыс. руб.;
  - ООО «Русагро-Сахар» - 101 713 тыс. руб.;
  - ООО «Объединенные кондитеры» - 80 740 тыс. руб.;

### **Себестоимость продаж по видам деятельности**

1. Себестоимость собственной продукции – 1 622 705 тыс. руб.
2. Себестоимость покупной продукции – 10 253 тыс. руб.
3. Прочая себестоимость - 6 371 тыс. руб.

### **Прочие доходы и расходы**

Прочие доходы составили 103 812 тыс. руб., в т.ч. курсовые разницы – 20 057 тыс. руб., проценты полученные – 50 341 тыс. руб., восстановление резервов под списание неликвидных ТМЦ – 13 270 тыс. руб., восстановление резервов под начисление отпускных расходов – 8 347 тыс. руб., прочая реализация – 8 387 тыс. руб.; прочие – 3 450 тыс. руб.

Прочие расходы составили 60 140 тыс. руб., в т.ч. курсовые разницы – 9 361 тыс. руб., убыток от списание неликвидных материалов – 11 711 тыс. руб.; создание резервов под списание неликвидных ТМЦ – 13 893 тыс. руб.; создание резервов под начисление отпускных расходов –

7 116 тыс. руб.; проведение мероприятий по поддержанию имиджа предприятия для внутренних и внешних клиентов – 5 286 тыс. руб.; прочие – 12 773 тыс. руб.

Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации, на 31.12.18:

USD – 61,9057 руб.

EUR – 69,3406 руб.

GBR – 81,1460 руб.

CHF – 63,6039 руб.

### **Оценочные обязательства и резервы предстоящих расходов и платежей**

Оценочные обязательства и резервы предстоящих расходов и платежей отражены в составе прочих расходов.

<b>Оценочные обязательства и резервы</b>	<b>на 01.01.19, тыс. руб.</b>	<b>создано, тыс. руб.</b>	<b>использовано, тыс. руб.</b>	<b>на 31.12.19, тыс. руб.</b>
<b>Оценочные обязательства</b>	<b>18 963</b>	<b>7 116</b>	<b>7 839</b>	<b>18 240</b>
в том числе:				
резерв под предстоящие отпуска	18 963	7 116	7 839	18 240
<b>Резервы предстоящих расходов и платежей</b>	<b>14 798</b>	<b>76 908</b>	<b>8 841</b>	<b>82 865</b>
в том числе:				
Резерв под обесценение вложений в ценные бумаги	14	-	-	14
Резервы по сомнительным долгам	72 101	61	305	71 857
Резерв под снижение стоимости ТМЦ	10 242	13 894	13 270	10 866
резерв под уплату неустойки по судебным делам	508	-	508	-

### **События после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности**

Существенных событий после отчетной даты до даты подписания бухгалтерской отчетности не происходило.

Существенные условные факты хозяйственной деятельности отсутствуют. Резерв под них не создавался.

## Информация о связанных сторонах и операциях с ними.

### Связанные стороны

Общество входит в состав группы лиц «Объединённые кондитеры», объединяющей предприятия по всей территории Российской Федерации. Руководство Обществом согласно договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа № 109-юд от 17.06.2004 осуществляет Управляющая Компания ООО «Объединённые Кондитеры».

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6	7
1	Харин Алексей Анатольевич	-	1) Член Совета директоров Общества 2) Входит в группу лиц	06.06.2019 25.08.2009	Доли не имеет	Доли не имеет
2	Бутко Кирилл Викторович	-	Член Совета директоров Общества	06.06.2019	Доли не имеет	Доли не имеет
3	Петров Александр Юрьевич	-	Член Совета директоров Общества	06.06.2019	Доли не имеет	Доли не имеет
4	Долгов Валерий Владимирович	-	Член Совета директоров Общества	06.06.2019	Доли не имеет	Доли не имеет
5	Петров Алексей Юрьевич	-	1) Член Совета директоров Общества 2) Входит в группу лиц	06.06.2019	Доли не имеет	Доли не имеет
6	Андрюшкин Дмитрий Александрович	-	Входит в группу лиц	29.01.2015	Доли не имеет	Доли не имеет
7	Ирин Георгий Александрович	-	Входит в группу лиц	14.03.2008	Доли не имеет	Доли не имеет
8	Гущин Юрий Николаевич	-	Входит в группу лиц	16.05.2011	Доли не имеет	Доли не имеет
9	Шилов Михаил Владимирович	-	Входит в группу лиц	14.03.2009	Доли не имеет	Доли не имеет

10	Кугук Василий Дмитриевич	-	Входит в группу лиц	15.09.2016	Доли не имеет	Доли не имеет
11	Матвеев Юрий Алексеевич	-	Входит в группу лиц	05.11.2009	Доли не имеет	Доли не имеет
12	Славов Валерий Анатольевич	-	Входит в группу лиц	09.04.2013	Доли не имеет	Доли не имеет
13	Холодков Игорь Николаевич	-	Входит в группу лиц	24.04.2015	Доли не имеет	Доли не имеет
14	Горячев Алексей Николаевич	-	Входит в группу лиц	02.07.2015	Доли не имеет	Доли не имеет
15	Лосев Ярослав Сергеевич	-	Входит в группу лиц	-	Доли не имеет	Доли не имеет
16	Гулидов Владимир Васильевич	-	Входит в группу лиц	30.08.2016	Доли не имеет	Доли не имеет
17	Акционерное общество «Объединенные кондитеры»	107078, г. Москва, Орликов пер., д. 5, стр. 3, этаж 9, пом. I, ком. 34, каб. 921	1. Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций Общества 2. Входит в группу лиц	03.05.2007  03.03.2005	94,24	94,24
18	Общество с ограниченной ответственностью «Объединенные кондитеры»	115184. г. Москва, 2-ой Новокузнецкий пер., д. 13/15, стр.1	1. Лицо осуществляет полномочия единоличного органа 2. Входит в группу лиц	17.06.2004	Доли не имеет	Доли не имеет
19	Акционерное общество «Холдинговая компания «Объединенные кондитеры»	107078, город Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, этаж 9, пом. I, ком. 28Ч, каб. 911	Входит в группу лиц	17.06.2004	Доли не имеет	Доли не имеет
20	Общество с ограниченной ответственностью «Холдинговая компания «ГУТА»	107078, город Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, этаж 10 пом I ком 4 каб 1012	Входит в группу лиц	25.06.2008	Доли не имеет	Доли не имеет
21	Акционерное общество «МИНТ – ИНВЕСТ»	107078, г. Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, комната 621	Входит в группу лиц	14.03.2008	Доли не имеет	Доли не имеет
22	Акционерное общество «СДОМИ»	119634, г. Москва, ул. Шолохова, д.5, корп. 2	Входит в группу лиц	10.02.2011	Доли не имеет	Доли не имеет
23	Общество с ограниченной ответственностью	115184. г. Москва,	Входит в группу лиц	28.02.2006	Доли не имеет	Доли не имеет



	ственностью «Объединенные кондитеры-Финанс»	2-ой Новокузнецкий пер., д. 13/15				
24	Акционерное общество «Сафоновомолоко»	215506, Смоленская область, г. Сафонов, ул. Кутузова, д.2	Входит в группу лиц	30.12.2009	Доли не имеет	Доли не имеет
25	Акционерное общество «Кардымовский молочноконсервный комбинат»	215854, Смоленская область, Кардымовский р-н, д. Вачково, ул. Первомайская, д.1	Входит в группу лиц	30.12.2009	Доли не имеет	Доли не имеет
26	Акционерное общество «Ремонтно-механический комбинат»	105005, г. Москва, ул. Бауманская, д. 16	Входит в группу лиц	30.12.2009	Доли не имеет	Доли не имеет
27	Закрытое акционерное общество Агрофирма «Рыльская»	307370, Курская обл., г. Рыльск, пер. Луначарского, д.11	Входит в группу лиц	20.11.2007	Доли не имеет	Доли не имеет
28	Акционерное общество «Московский пищевой комбинат «Крекер»	117546, г. Москва ул. Мелитопольская д.8	Входит в группу лиц	15.11.2007	Доли не имеет	Доли не имеет
29	Общество с ограниченной ответственностью «Промсахар»	307344, Курская обл., Рыльский р-н, пос. им. Куйбышева	Входит в группу лиц	17.12.2007	Доли не имеет	Доли не имеет
30	Акционерное общество «Фабрика «Русский шоколад»	121357, г. Москва, ул. Верейская, д. 29, стр. 143, этаж 1 пом. III ком. 1	Входит в группу лиц	14.02.2008	Доли не имеет	Доли не имеет
31	Открытое акционерное общество «Кондитерский концерн Бабаевский»	107140, г. Москва, ул. Малая Красносельская, д.7	Входит в группу лиц	01.10.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
32	Публичное акционерное общество «Московская кондитерская фабрика «Красный Октябрь»	107140, г. Москва, ул. Малая Красносельская, д. 7, стр. 24	Входит в группу лиц	01.09.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
33	Открытое акционерное общество «РОТ ФРОНТ»	115184, г. Москва, 2-Новокузнецкий пер., 13/15	Входит в группу лиц	01.09.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
34	Открытое акционерное общество	454087, г. Челябинск,	Входит в группу лиц	01.07.2004	Доли не имеет	Доли не имеет

	«Южуралкондитер»	ул.Дарвина,12				
35	Закрытое акционерное общество Шоколадная фабрика «Новосибир- ская»	630009, г.Новосибирск, ул.Никитина,14	Входит в группу лиц	01.10.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
36	Открытое акционерное общество «Благовещенская кондитерская фабрика «Зея»	675000, Амурская об- ласть, г.Благовещенск, ул.Ленина,18	Входит в группу лиц	01.10.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
37	Закрытое акционерное общество «Пензенская кондитерская фабри- ка»	440034, г.Пенза, ул.Калинина, 112а	Входит в группу лиц	01.09.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
38	Закрытое акционерное общество «Сормовская кондитерская фабри- ка»	603003, г.Нижний Нов- город, ул.Базарная, д.10	Входит в группу лиц	01.10.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
39	Открытое акционерное общество «Воронежская кондитерская фабри- ка»	394030, г.Воронеж, ул. Кольцовская, д.40	Входит в группу лиц	01.10.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
40	Закрытое акционерное общество «Кондитерская фабрика им. К.Самойловой» («Красный Ок- тябрь»)	190121, г.Санкт- Петербург, Английский пр., д.16	Входит в группу лиц	01.10.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
41	Открытое акционерное общество «Тульская кондитерская фабрика «Ясная Поляна»	300036, г.Тула, Одоев- ское шоссе,83	Входит в группу лиц	01.09.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
42	Открытое акционерное общество «Йошкар-Олинская кондитерская фабрика»	424000, Республика Ма- рий Эл г.Йошкар-Ола, ул. Якова Эшпая, д.136	Входит в группу лиц	01.09.2003	Доли не имеет	Доли не имеет
43	Акционерное общество «ТрансКон- дитер»	115184, г. Москва, 2-ой Новокузнецкий пер.,д. 13/15, стр. 1.	Входит в группу лиц	15.02.2010	Доли не имеет	Доли не имеет
44	Акционерное общество «Транзит- кондитер»	119072, г. Москва, Бо- лотная наб., дом 7, стр.2., этаж 2, пом. I, ком. 5Ч	Входит в группу лиц	10.11.2009	Доли не имеет	Доли не имеет
45	Общество с ограниченной ответ- ственностью «СЭП»	107078, г. Москва, пере- улок Орликов, дом 5, стро- ение 3, этаж 7 пом I ком	Входит в группу лиц	30.03.2011	Доли не имеет	Доли не имеет

		46ч каб 726				
46	Акционерное общество «Томарис»	107078 Россия, г. Москва, Орликов переулок 5, стр. 3, этаж 7, пом. I, ком. 36Ч, каб. 716	Входит в группу лиц	25.12.2014	Доли не имеет	Доли не имеет
47	Закрытое акционерное общество «Промэнерголизинг»	119634, город Москва, улица Шолохова, дом 5, корпус 2	Входит в группу лиц	20.09.2010	Доли не имеет	Доли не имеет
48	Акционерное общество «ГРЭЙСОН-М»	107078, город Москва, переулок Орликов, дом 5, строение 3, кабинет 441	Входит в группу лиц	17.06.2004	Доли не имеет	Доли не имеет
49	Общество с ограниченной ответственностью "ГУТА-КЛИНИК"	127006, город Москва, улица Фадеева, дом 4а, строение 1, помещение III	Входит в группу лиц	02.05.2012	Доли не имеет	Доли не имеет
50	Общество с ограниченной ответственностью «Столичные кондитеры»	115184, г. Москва, Новокузнецкий 2-й Переулок, 13/15, стр.1	Входит в группу лиц	20.06.2013	Доли не имеет	Доли не имеет
51	Акционерное общество «Страховая компания «ГУТА-Доверие»	107078, г. Москва, Орликов пер., д. 5, стр. 3, этаж 4, пом I, ком. 16, каб. 404	Входит в группу лиц	24.04.2015	Доли не имеет	Доли не имеет
52	Общество с ограниченной ответственностью «Объединенная кондитерская сеть»	115184, г. Москва, 2-й Новокузнецкий пер., д. 13/15, стр. 1	Входит в группу лиц	23.07.2015	Доли не имеет	Доли не имеет
53	Акционерное общество «Заповедное охотничье хозяйство «Загорское»	141327,, Московская область, Сергиево-Посадский район, деревня Малинники	Входит в группу лиц	02.07.2015	Доли не имеет	Доли не имеет
54	Акционерное общество «ДЕКС-ТРА»	119072, город Москва, набережная Болотная, дом 7, строение 2, этаж 2 пом I ком 2Ч	Входит в группу лиц	02.07.2015	Доли не имеет	Доли не имеет
55	Закрытое акционерное общество «МЭЙТА»	107078, Москва, Орликов пер., д. 5, стр. 3, этаж 5 пом I ком 39Ч, каб.520	Входит в группу лиц	02.07.2015	Доли не имеет	Доли не имеет
56	Общество с ограниченной ответ-	241050, область Брянская,	Входит в группу лиц	-	Доли не имеет	Доли не имеет

	ственностью «ГутаАгро-Брянск»	город Брянск, улица Фокина, дом 108а, офис 202				
57	Акционерное общество «Отель «Южный»	107078, г. Москва, пер. Орликов, д. 5, стр. 3, каб. 435	Входит в группу лиц	-	Доли не имеет	Доли не имеет
58	Акционерное общество «КОНФЕКТОР»	107078, г. Москва, Орликов пер., д. 5, стр. 3, этаж 7 пом. I, ком. 36Ч каб. 716	Входит в группу лиц	01.10.2016	Доли не имеет	Доли не имеет
59	Скворцов Александр Эдуардович	-	Входит в группу лиц	19.01.2018	Доли не имеет	Доли не имеет
60	Локшин Вячеслав Викторович	-	Входит в группу лиц	01.08.2017	Доли не имеет	Доли не имеет
61	Акционерное общество «СТОЛИЧНАЯ СЛАСТЕНА»	107140, г. Москва, ул. Лобачика, д. 1, стр.1, эт.3, пом. 1, ком.21	Входит в группу лиц	20.02.2018	Доли не имеет	Доли не имеет
62	Общество с ограниченной ответственностью «Шоколадная площадь»	630009, РФ, г. Новосибирск, ул. Никитина, дом 20, этаж 1, офис 91	Входит в группу лиц	-	Доли не имеет	Доли не имеет
63	Алексеев Андрей Николаевич	-	Входит в группу лиц	29.08.2019	Доли не имеет	Доли не имеет
64	Акционерное общество «СПА-ЦЕНТР «ЗОЛОТЫЕ ВОРОТА»	107078, г. Москва, пер. Орликов, дом 3, стр.3, этаж 7, пом. I, ком.34Ч, каб.713	Входит в группу лиц	29.08.2019	Доли не имеет	Доли не имеет
65	Данилушкина Марина Владимировна	-	Входит в группу лиц	25.09.2019	Доли не имеет	Доли не имеет

**Сведения об операциях между связанными сторонами за 2019 год (операциях по передаче/ поступлению активов, оказанию/потреблению услуг или возникновению/прекращению обязательств и др.).**

Общество имеет существенный объем операций с компаниями группы АО «Холдинговая компания «Объединенные кондитеры» и ее связанными сторонами, владеющими контрольным пакетом акций Общества и осуществляющими значительный контроль над его деятельностью. Вследствие характера отношений между Обществом и вышеуказанными компаниями условия этих операций отличаются от условий, обычно принятых для аналогичных операций с несвязанными сторонами. Эти условия могут быть изменены в любой момент времени исходя из интересов данной группы и, таким образом, влиять на сопоставимость данных в бухгалтерской (финансовой) отчетности различных периодов. Со связанными сторонами были осуществлены следующие операции.

Табл. 2

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество связанной стороны	Вид операций	Объем операций (вкл. НДС), тыс. руб.	Условия и сроки осуществления (завершения) операций, включая предоставление и получение обеспечений, гарантий и поручительств, а также форму расчетов	Величина об- разованных резервов по сомнитель- ным долгам на конец от- четного пери- ода	Величина списан- ной деби- торской задол- женности, по кото- рой срок исковой давности истек, других долгов, нереаль- ных для взыска- ния, в том числе за счет ре- зерва по сомни- тельным долгам	Величина Дебитор- ской за- долженно- сти/Креди- торской задол- женности (+/-), тыс.руб.
<b>Реализация товаров (работ, услуг)</b>							
<b>I</b>		<b>Продажа кондитерских изделий и полуфабрикатов</b>	<b>1 402 963</b>				<b>480 987</b>
1.1.	ООО «Объединенные кондитеры»	продажа кондитерских изделий	1 344 595	Отсрочка платежа 45 календарных дней	0	0	429 526
1.2.	ОАО «Кондитерский концерн Бабаевский»	продажа кондитерских изделий	30 586	Отсрочка платежа 15 календарных дней	0	0	30 586

1.3.	ПАО «МКФ «Красный Октябрь»	продажа кондитерских изделий	6 693	Отсрочка платежа 15 календарных дней	0	0	16 666
1.4.	ОАО «РОТ ФРОНТ»	продажа кондитерских изделий	2 263	Отсрочка платежа 15 календарных дней	0	0	1 335
1.5	ООО «Объединенная кондитерская сеть»	продажа кондитерских изделий	15 277	Отсрочка 45 календарных дней	0	0	2 026
1.6	ОАО «Воронежская кондитерская фабрика»	продажа кондитерских изделий	3 241	Отсрочка платежа 45 календарных дней	0	0	540
1.7	ОАО «Тульская кондитерская фабрика «Ясная Поляна»	продажа кондитерских изделий	308	Отсрочка платежа 45 календарных дней	0	0	308
2.		<b>Прочая реализация (ТМЦ)</b>	<b>6 158</b>				<b>2 162</b>
2.1	ОАО «Воронежская кондитерская фабрика»	Реализация ТМЦ	2 587	Отсрочка платежа 21 календарных дней	0	0	1 007
2.2	ЗАО «Пензенская кондитерская фабрика»	Реализация ТМЦ	1 402	Отсрочка платежа 21 календарных дней	0	0	0
2.3	ПАО «МКФ «Красный Октябрь»	Реализация ТМЦ	156	Отсрочка платежа 21 календарных дней	0	0	0
2.4	ЗАО «Сормовская кондитерская фабрика»	Реализация ТМЦ	1	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	0
2.5	ОАО «РОТ ФРОНТ»	Реализация ТМЦ	1 231	Отсрочка 20 банковских дней			42
2.6	ОАО «Тульская кондитерская фабрика «Ясная Поляна»	Реализация ТМЦ	713	Отсрочка 10 банковских дней			1 101
2.7	ОАО «Йошкар-Олинская кондитерская фабрика»	Реализация ТМЦ	0	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	9
2.8	ЗАО «Новосиби́рская	Реализация ТМЦ	65	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	0

	шоколадная фабрика»						
<b>3.</b>		<b>Услуги по лицензионным договорам</b>	<b>3 155</b>				<b>1 609</b>
3.1.	ОАО «Южуралкондиртер»	Услуги по лицензионным договорам	1	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	11
3.2.	ОАО «Благовещенская кондитерская фабрика «Зея»	Услуги по лицензионным договорам	242	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	67
3.3.	ОАО «Воронежская кондитерская фабрика»	Услуги по лицензионным договорам	887	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	705
3.4	ОАО «Йошкар-Олинская кондитерская фабрика»	Услуги по лицензионным договорам	41	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	8
3.5	ЗАО «Пензенская кондитерская фабрика»	Услуги по лицензионным договорам	570	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	143
3.6	ЗАО «Сормовская кондитерская фабрика»	Услуги по лицензионным договорам	1 160	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	455
3.7	ПАО "МКФ Красный Октябрь"	Услуги по лицензионным договорам	188	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	188
3,8	ЗАО «Новосибирская шоколадная фабрика»	Услуги по лицензионным договорам	66	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	43
<b>4</b>		<b>Прочие услуги</b>	<b>1 112</b>				<b>5</b>
4.1	ООО «Объединенные кондитеры»	Распространение рекламных материалов	5	До 10 числа месяца, следующего за отчетным			5
4.3	ООО «Объединенная кондитерская сеть»	Услуги аренды	1 062	В течение 5 банковских дней, до начала оказания услуг (предоплата)			0



4.4.	ЗАО «Пензенская кондитерская фабрика»	Передача ТУ	10	Отсрочка 10 банковских дней			0
4.5	ОАО «Кондитерский концерн Бабаевский»	Передача ТУ	35	Отсрочка 10 банковских дней			0
<b>Приобретение товаров (работ, услуг)</b>							
5.		<b>Приобретение услуг управления</b>	<b>29 184</b>				0
5.1.	ООО «Объединенные кондитеры»	Приобретение услуг управления	29 184	До 10 числа месяца, следующего за расчетным	0	0	0
6.		<b>Лицензионные платежи за использование товарных знаков</b>	<b>15 067</b>				<b>-5691</b>
6.1.	ОАО «Кондитерский концерн Бабаевский»	Лицензионные платежи за использование товарных знаков	225	Ежеквартально ¼ до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом	0	0	-57
6.2.	ПАО «МКФ «Красный Октябрь»	Лицензионные платежи за использование товарных знаков	5 767	Ежеквартально ¼ до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом	0	0	-3 003
6.3.	ОАО «РОТ ФРОНТ»	Лицензионные платежи за использование товарных знаков	7 738	Ежеквартально ¼ до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом	0	0	-2 299
6.4.	ОАО «Тульская кондитерская фабрика «Ясная Поляна»	Лицензионные платежи за использование товарных знаков	42	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	-10
6.5	ЗАО Фабрика «Русский шоколад»	Лицензионные платежи за использование товарных знаков	1 233	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	-318
6.6	ОАО «Воронежская кондитерская фабрика»	Лицензионные платежи за использование товарных знаков	57	Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом	0	0	-4
7.		<b>Приобретение товаров, ТМЦ</b>	<b>339 369</b>				<b>-463 140</b>
7.1.	ООО «Объединенные кондитеры»	Приобретение товаров	3 479	Отсрочка 21 банковских дней	0	0	-22

7.2.	ОАО «Кондитерский концерн Бабаевский»	Приобретение товаров	9 665	Отсрочка 15 банковских дней	0	0	-20 628
7.3.	ПАО «МКФ «Красный Октябрь»	Приобретение товаров, ОС	53 741	Отсрочка 45 календарных дней	0	0	-137 093
7.4.	ОАО «РОТ ФРОНТ»	Приобретение товаров,	72 831	Отсрочка 15 календарных дней	0	0	-17 703
7.5.	ЗАО Фабрика "Русский шоколад"	Приобретение товаров	165 425	Отсрочка 10 календарных дней	0	0	-282 642
7.6.	ЗАО «Пензенская кондитерская фабрика»	Приобретение товаров	2 617	Отсрочка 20 календарных дней	0	0	-837
7.7.	ЗАО «Сормовская кондитерская фабрика»	Приобретение товаров	2 764	Отсрочка 14 календарных дней	0	0	-996
7.8.	ОАО «Воронежская кондитерская фабрика»	Приобретение товаров	5 197	Отсрочка 21 календарных дней	0	0	-1 889
7.9.	ОАО «Тульская кондитерская фабрика «Ясная Поляна»	Приобретение товаров	2 455	Отсрочка 21 календарных дней	0	0	-680
7.10	ОАО «Южуралкондитер»	Приобретение товаров	2 466	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	-434
7.11	АО «Кардымовский молочноконсервный комбинат»	Приобретение товаров	6 141	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	0
7.12	ЗАО «Кондитерская фабрика им. К.Самойловой» («Красный Октябрь	Приобретение товаров	1 301	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	-216
7.13	ООО «Объединенная кондитерская сеть»	Приобретение товаров	372	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	0
7.14	ООО «Промсахар»	Приобретение товаров	10 915				0
8.		<b>Прочие услуги</b>	<b>15 028</b>				<b>-81 073</b>
8.1	ОАО «Кондитерский концерн Бабаевский»	Услуги по передаче ТУ	0	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	-1 286

8.2	ОАО «Йошкар-Олинская кондитерская фабрика»	Услуги аутсорсинга	14 246	Отсрочка 10 банковских дней	0	0	-79 787
8.3	АО «ГУТА-БАНК»	Услуги ведения расчетного счета	302	Следующий рабочий день	0	0	0
8.6	ООО «Объединенные кондитеры»	Услуги по передаче ТУ	480	Следующий рабочий день	0	0	0

### Сведения об операциях между прочими связанными сторонами за 2019 год

В таблице представлена информация о долгосрочных займах, выданных Обществом связанным сторонам.

Табл. №3

п/п	Вид операций	Сальдо на начало периода, тыс. руб.	Объем операций (Приход), тыс. руб.	Объем операций (Расход), тыс. руб.	Сальдо на конец периода, тыс. руб.
1.	Выданные займы	530 000	125 500	194 500	461 000
2.	Начисленные проценты по займам	125 488	56 143	23 397	158 234

По состоянию на 31.12.2019 резерв под обеспечение долгосрочных займов не создавался. Долгосрочные займы связанным сторонам являются необеспеченными, номинированы в рублях и выданы под процентную ставку от 7 до 10% годовых. Срок погашения долгосрочных займов связанным сторонам – 2020-2024 годы.

Непогашенные остатки процентов по займам на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме. Срок погашения начисленных процентов – при погашении займа согласно условиям заключенных договоров. Долгосрочная задолженность по процентам составляет 158 234 тыс. руб. и отражается в составе долгосрочной дебиторской задолженности. Резервы по сомнительным долгам на конец отчетного периода не создавались; отсутствует списанная задолженность, по которой истек срок исковой давности, другие долги, не-реальные для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам.

Ниже в таблице представлена информация об акциях/долях в уставных капиталах связанных сторон, которыми владело Общество в 2019 году (тыс. руб.):

Табл.4

п/п	Вид операций	Сальдо на начало периода, тыс. руб.	Объем операций (Приход), тыс. руб.	Объем операций (Расход), тыс. руб.	Сальдо на конец периода, тыс. руб.
1.	Приобретение ценных бумаг (инвестиционные паи)	199 023	0	0	199 023

За 2019 год резерв под обесценение акций/долей не создавался.

**Информация о размерах вознаграждений, выплачиваемых Обществом основному управленческому персоналу** (*руководители - генеральный директор, иные лица, осуществляющие полномочия единоличного исполнительного органа организации, их заместители, члены коллегиального исполнительного органа, члены совета директоров (наблюдательного совета) или иного коллегиального органа управления организации, а также иные должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью организации*):

Основной управленческий персонал представлен членами Совета директоров Общества в составе пяти человек по состоянию на 31.12.2018 и на 31.12.2019. Общество не выплачивало вознаграждения членам Совета директоров в 2018, 2019 гг. Размер вознаграждения по договору о передаче полномочий единоличного исполнительного органа за 2019 г. составляет 24 732 тыс. руб. без НДС.

Исполнительный директор

Главный бухгалтер

26 марта 2020 года



А.А. Саликов

Т.Н. Возчикова